5

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2014                                                    478-П

О внесении изменений в постановление Администрации Астраханской области от 28.01.2005 № 1/14

В соответствии с федеральными законами от 02.08.95 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов», от 10.12.95 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Астраханской области       от 28.01.2005 № 1/14 «О перечне гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам учреждениями социального обслуживания» следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления, в наименовании Перечня гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам учреждениями социального обслуживания, утвержденного постановлением, слова «учреждениями социального обслуживания» заменить словами «государственными учреждениями социального обслуживания Астраханской области».

1.2. Перечень гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными учреждениями социального обслуживания Астраханской области, утвержденный постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор   Астраханской   области                                               А.А. Жилкин

Приложение
к постановлению
Правительства

Астраханской области

от  31.10.2014 № 478-П
Перечень

гарантированных государством социальных услуг,

предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными учреждениями социального обслуживания Астраханской области

1. Услуги, предоставляемые в форме стационарного социального обслуживания в государственных стационарных учреждениях социального обслуживания Астраханской области:
1.1. Социально-бытовые услуги:

- предоставление жилой площади;

- обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно установленным нормативам;

- приготовление и подача пищи, включая диетическое питание;

- отправка за счет средств клиента социальной службы почтовой корреспонденции;

- обеспечение досуга (книги, журналы, газеты, настольные игры, экскурсии и иное);

- обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях, в помещениях и местах общего пользования;

- содействие в организации ритуальных услуг.

1.2. Социально-медицинские услуги:

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий;

- проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания, в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации;

- обеспечение ухода с учетом состояния здоровья.

1.3. Психолого-педагогические социальные услуги:

- оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы;
- создание условий для обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида;

- содействие в социальной адаптации к условиям жизни в обществе.

1.4. Социально-трудовые услуги:

- создание условий для использования остаточных трудовых возможностей;

- проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам;

- содействие в трудоустройстве.

1.5. Социально-правовые услуги:

- помощь в оформлении документов;

- оказание помощи в защите прав и интересов;

- оказание разносторонней помощи, в том числе в виде консультаций по юридическим вопросам;

- содействие в отправлении к постоянному месту жительства за пределы Астраханской области (в специальном учреждении социального обслуживания для лиц без определенного места жительства).

1.6. Содействие в получении медицинской, социальной и иной помощи:

- оказание первичной медико-санитарной и стоматологической  помощи;

- организация прохождения диспансеризации;

- госпитализация нуждающихся в медицинские организации, содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение;

- оказание содействия в прохождении медико-социальной  экспертизы на предмет установления или изменения группы инвалидности;

- содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов) и протезно-ортопедической помощи;

- содействие в обеспечении нуждающихся лиц иными протезами, слуховыми аппаратами, очками, протезно-ортопедическими изделиями;

- обеспечение техническими средствами ухода и реабилитации;

- оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;

- содействие в получении установленных законодательством Российской Федерации и Астраханской области мер социальной поддержки;

- содействие в получении консультативной помощи;

- оформление в случае необходимости в иные государственные учреждения социального обслуживания Астраханской области;

- содействие в получении страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования;
- содействие в получении бесплатной помощи адвоката в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Астраханской области.

2. Услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому (включая социально-медицинское обслуживание):
2.1. Социально-бытовые услуги:

- покупка за счет средств клиента социальной службы и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, лекарственных средств и изделий медицинского назначения по заключению врачей, средств ухода, книг, газет, журналов;

- помощь в приготовлении пищи;

- помощь в приеме пищи (кормление);
- оплата за счет средств клиента социальной службы жилого помещения, коммунальных услуг и услуг связи;

- сдача за счет средств клиента социальной службы вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка;

- покупка за счет средств клиента социальной службы топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой;

- содействие в организации ремонта и уборки жилых помещений;

- отправка за счет средств клиента социальной службы почтовой корреспонденции;

- содействие в организации ритуальных услуг.
2.2. Социально-медицинские услуги:

- проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания, в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации;

- обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;
- предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход;

- систематическое наблюдение за состоянием здоровья клиента социальной службы;

- просветительская работа по формированию здорового образа жизни.

2.3. Психолого-педагогические социальные услуги:

- оказание психологической помощи, в том числе в медицинских организациях;

- оказание помощи в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий.

2.4. Социально-трудовые услуги:

- организация помощи в получении образования и(или) квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями;
- содействие в трудоустройстве.

2.5.Социально-правовые услуги:

- оказание помощи в оформлении документов;

- оказание помощи в получении юридических услуг.
2.6. Содействие в получении медицинской, социальной и иной помощи:

- содействие в предоставлении медицинской помощи, оказываемой государственными медицинскими организациями, в том числе экстренной доврачебной помощи, в осуществлении медицинских процедур, перевязок, инъекций по назначению лечащего врача;
- содействие в проведении медико-социальной экспертизы;
- содействие в госпитализации, сопровождение нуждающихся в медицинские организации;
- содействие в получении установленных законодательством Российской Федерации и Астраханской области мер социальной поддержки;
- оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;
- помощь в получении путевок на санаторно-курортное лечение;

- содействие в получении зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов) и протезно-ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации.
3. Услуги, предоставляемые в форме полустационарного социального обслуживания в отделениях дневного (ночного) пребывания государственных учреждений социального обслуживания Астраханской области, в том числе для лиц без определенного места жительства:

3.1. Социально-бытовые услуги:

- обеспечение горячим питанием;

- предоставление постельных принадлежностей и спального места (в специальном учреждении социального обслуживания для лиц без определенного места жительства);

- обеспечение санитарно-гигиенических требований в помещениях для предоставления социальных услуг и местах общего пользования.

3.2. Социально-медицинские услуги:

- содействие в оказание гигиенических услуг;

- организация оздоровительных мероприятий;

- содействие в проведении социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания, в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации.

3.3. Психолого-педагогические услуги:

- обеспечение досуга (книги, журналы, газеты, настольные игры, экскурсии и другие культурные мероприятия);

- содействие в получении образования и (или) профессии инвалидами в соответствии с физическими возможностями и умственными способностями.

3.4. Социально-трудовые услуги:

- проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам.

3.5. Социально-правовые услуги:

- помощь в оформлении документов;

- содействие в получении юридических и иных консультаций.

3.6. Содействие в предоставлении медицинской и психологической помощи.
4. Срочные социальные услуги:

- обеспечение бесплатным горячим питанием или продуктовыми наборами;

- обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости;

- содействие в предоставлении временного жилого помещения;

- организация юридической помощи в целях защиты прав обслуживаемых лиц и иных консультаций;

- организация экстренной медико-психологической помощи с привлечением для этой работы психологов и священнослужителей и выделением для этих целей дополнительных телефонных номеров.

Верно: